## C I C E R O

**Q**VANTVS ornatus in Peripateticorum disciplinasit, satis est a me, ut breuissime potui, paulo ante dictum: sed est forma eius discipline, sicut fere certarum, triplex. una pars est, natura; differendi, altera; inveniendi, tercia. Natura sic ab ijs inuestigata est, ut nulla

pars cacto, mari, terra (ut poetice loquar) praetermissa sit, quin etiam, cum de rerum initijs, omniq. mundo locuti essent, ut multa non modo probabili argumentatione, sed etiam necessaria mathematicorum ratione concluderent; maximam materiam ex rebus per se inuestigatis

gatis ad rerum occultarum cognitionem attulerunt. persecutus est Aristoteles animantium omnium ortus, uictus, figuræ; Theophrastus autem stirpium naturas, omniumq; fere rerum, quae e terra gignerentur, cauſas, atque rationes, qua ex cognitione facilior facta est inuestigatio rerum occultissimarum. differēdiq; ab iijdem non dialectice solum, sed etiam oratorie praecepta sunt tradita: ab Aristoteleq; principe de singulis rebus in utramque partem dicendi exercitatio est instituta; ut non contra omnia semper, sicut Arcesilas, diceret, & tamen ut in omnibus rebus, quidquid ex utraque parte dici posset, expromeret. Cum autem tercia pars bene uiuendi præcepta quaeret, ea quoque est ab iijdem non solum ad priuatae uitiae rationem, sed etiam ad rerum publicarum rectionem relata. omnium fere ciuitatum non Graeciae solum, sed etiam barbariae ab Aristotele mores, instituta, disciplinas, a Theophrasto leges etiam cognouimus. cumq; uterque eorum docuisse, qualem in rep. principem esse conueniret; pluribus praeterea cum scriptis est, qui esset optimus rep. status: hoc amplius Theophrastus, quae essent in rep. inclina-

tiones rerum, & momenta temporum, quibus est moderandum, utcumque res postularet. Vitac autem degdæ ratio maxime quidem illis placuit quieta, in contemplatione, & cognitione posita rerum: quac quia deorū erat uitiae simillimas, sapiente uisa est dignissima. Atque his de rebus & splendida est eorum, & illustris oratio. De summo autem bono, quia duo genera librorū sunt, unum populariter scriptum, quod εξωτερικόν appellabant; alterum limatus, quod in commentarijs reliquerunt, non semper idem dicere uidentur. nec in summa tamen ipsa aut uarietas est ulla, apud hos quidem, quos nominaui; aut inter ipsos dissensio: sed, cum beata uita quaeratur; idq; sit unum, quod philosophia spectare, & se qui debeat; sit ne ea tota sita in potestate sapientis, an possit aut labefactari, aut eripi rebus aduersis, in eo non numquam uariari inter eos, & dubitari uideatur, quod maxime efficit Theophrasti de beata uita liber: in quo multum admodum fortunae datur. quod si ita se habeat; non possit beatam praestare uitam sapientia.

## EXPLANATIO

**O**MNIVM fere ciuitatum 3 Hic Aristotelis liber hodie non exstat: sed ex eo uerba quaedam recitat Athenaeus de repub. Naxiorum. Εξωτερικόν 3 extremum. Videntur libri suis rationibus conscripti probabilibus, non quae necessario cōcluderent. Simpl. in Phys. & in Metaphys. RELIQUERUNT; nam εξωτερικοί λόγοι, quia minus limati, ab ijs prope neglegiti, nominantur autem lib. I. Eth. ad Nicom. prope finem: ibidem lib. vi. cap. 4. ibidem ubi loquitur de ideis lib. I. & lib. II. initio. & lib. III. Pol. Et lib. IV. Phys. cap. 10. Et in Metaphys. Et in Moralibus ad Eudemum. Non semper 3 non idem επτοῖς εξωτερικοῖς, καὶ ἐπτοῖς ἀκροαματικοῖς: cum tamen uterque sibi constet.

## CICERO

**H**AEC mihi uidetur delicatior, ut ita dicam, mollior q. ratio, quam uirtutis uis, grauitasq; postulat, quare teneamus Aristotalem, & eius filium Nicomachum: cuius accurate scripti de moribus libi i dicuntur illi quidem esse Aristotelis; sed non video, cur non potuerit patri similis esse filius. Theophrastum tamen adhibeamus ad pleraque; dum modo plus in uirtute teneamus, quam ille tenuit, firmitatis, & roboris. simus igitur contenti his, namque horum posteri meliores illi quidem, mea sententia, quam reliquarum philosophi disciplines, sed ita degenerant, ut ipsi ex senati esse uideantur. Primum Theophrasti Strato physicum se uoluit, in quo etsi est magnus; tamen noua pleraque, & per pauca de moribus. Huius Lysis & oratione locuples, rebus ipsis ieiunior, concinnus deinde, & elegans huius Aristi: sed ea, quae desideratur a magno philosopho, grauitas in eo non fuit. scripta sane & multa, & polita; sed nescio quo pacto auctoritatem oratio non habet. praetereo multis, in his, doctum hominem, & sua uenit, Hieronymum: quem iam cur Peripateticus appellam, nescio. summum enim bonum exposuit, uacuitatem doloris, qui autem de summo bono disserit, de tota philosophiae ratione disserit. Critolaus imitari antiquos noluit: & quidem est grauitate proximus: & redundat oratio: attamen is quidem in patriis institutis manet. Diodorus, eius auditor, adiungit ad honestatem

uacuitatem doloris. hic quoque suus est: de summo, bōno disseriens, dici uere Peripateticus non potest. Antiquorum autem sententiam Antiochus noster mihi uidetur persequi diligentissime; quam eandem Aristotelis fuisse, & Polemonis, docet. Facit igitur Lucius noster prudenter, qui audire de summo bono potissimum uelit. hoc enim constituto in philosophia, constituta sunt omnia. nam ceteris in rebus sive prætermissum, sive ignoratum est quippiam, non plus incommodi est, quam quanti quaque earum rerum est, in quibus negligetur est aliquid: summum autem bonum si ignoretur, niuendi rationem ignorari necesse est. ex quo tantus error consequitur, ut, quem in portum se recipiant, scire non possint. cognitis autem rerum finibus, cum intelligitur quid sit & bonorum extreum, & malorum, inuenta uita uia est, conformatioq; omnium officiorum, est igitur, quo quidque referatur, ex quo id, quod omnes expertunt, beate uiuendi ratio inueniri, & compari potest. quod, quoniam, in quo sit, magna dissensio est: Carneadea nobis adhibenda diuisio est, qua noster Antiochus libenter uti solet. Ille igitur uidit, non modo quod fuissent adhuc philosophorū de summo bono, sed quod omnino esse possent sententiae, negabat igitur ullam esse artem, quae ipsa a se proficiseretur. etenim semper illud extra est, quod arte comprehenditur, nihil opus est exemplis hoc facere longius, est enim perspicuum, nullum

nullam artem in se uersari, sed esse aliud artem ipsam, aliud quod propositum sit arti. quoniam, ut medicina ualitudinis, navigationis gubernatio, sic ui-

uendi ars est prudentia: necesse est quoque eam ab alia re esse constitutam, & profectam.

## EXPLANATIO

**L**YSIAS & oratione locuples, § Liber Tertij, Ex oratione malim sine copula, hoc modo: Lysias oratione locuples, rebus ipsis ieiunior. Haec Paullus pater. ARISTO § Aristones duo nomiuantur a Laertio, Peripateticus uterque.

## CICERO

**C**ONSTITIT autem fere inter omnes, id, in quo prudenter uersaretur, & quod asequi uellet, aptū, & accommodatum naturae esse oportere, & tale, ut ipsum per se inuitaret, & alliceret appetitum animi: quē & quā Gracci uocant. quid autem sit, quod ita moueat, itaq. a natura in primo ortu appetatur, non constat, deq. eo est inter philosophos, cum summum bonum exquiratur, omnis dissensio, totius enim quaestionei eius, quae habetur de finibus bonorum, & malorum, cum quaeritur in his quid sit extremum, & ultimum, fons reperiendus est, in quo sint prima inuitamenta naturae. quo inuenio, omnis ab eo, quasi capite, de summo bono, & malo disputatione ducitur. Voluptatis alij primum appetitum putant; & primam depulsionem, doloris. alij censem primum ascitum, doloris uacuitatem; & primum declinatum, dolorem, ab his alij, quae prima secundum naturam nominant, proficiuntur: in quibus numerant incoluuitatem, conseruationemq. omnium partium, ualitudinem, sensus integros, doloris uacuitatem, uires, pulchritudinem, ceteraq. generis eiusdem: quorū similia sunt prima in animis, quasi uirtutum igniculi, & semina. Ex his tribus cum unum aliquod sit, quo primum natura moueat uel ad appetendum, uel ad repellendum, nec quidquam omnino praeter haec tria posse esse: necesse est omnino, officium aut fugiendi, aut sequendi ad eorum aliquid referri; ut illa prudentia, quā artem uitae esse diximus, in earum trium rerum ali-

qua uerisetur, a qua totius uitae ducat exordium. Ex eo autem quod statuerit esse, quo primum natura moueat, exislet etiam recta ratio, atque honesti, quae eū uno aliquo ex tribus illis congruere possit: ut aut id honestum sit, facere omnia aut uoluptatis caussa, etiam si eam non consequare; aut non dolendi, etiam si id aequi nequeas; aut eorum, quae secundum naturam sunt, adipiscendi. ita fit, ut, quanta differentia est in principijs naturalibus, tanta sit in finibus bonorum, malorumq. dissimilitudo. Alij rursus iisdem a principijs omne officium referunt aut ad uoluptatem, aut ad non dolendum, aut ad prima illa secundum naturam obtinenda. Expositis iam igitur sex de summo bono sententijs, trium proximarum bi principijs, uoluptatis, Aristippus; non dolendi, Hieronymus; fruendi rebus ijs, quas primas secundum naturam esse diximus, Carneades; non ille quidem auctor, sed defensor, disserendi caussa, fuit. Superiores tres erant, quae esse possent: quarum est una sola defensa, eaque uebementer. Nam, uoluptatis causa facere omnia; cum, etiam si nihil consequamur, tamen ipsum illud consilium ita faciendo per se expetendum, & honestum, & solum bonum sit; nemo dicit. Ne uitationem quidem doloris ipsam per se quisquam in rebus expetendis putauit, ne si etiam evitare posset. At uero, facere omnia, ut adipiscamur quae secundum naturā sint, etiam si ea non asequamur, id esse & honestum, & solum per se expetendum, & solum bonum Stoici dicunt.

## EXPLANATIO

**A**LI censem primum ascitum, doloris uacuitatem; § Doloris uacuitatem, e suo libro quidam induxerunt: & asterisci uotam, quae corruptum locum significaret, e regione apposuerunt. nos ea uerba conseruamus; quod & sententiam sane bonam efficiunt; neque in antiquis Maffei, Sigonii, Tertii libris desiderantur: ut omittam, quod libros superioris nostrae editionis tamen credendum est ad propositum aliquod scriptum exemplar fuisse impresos. Haec Paullus pater. VT aut id honestum sit, § sententia non recipit Aut. Haec Paullus pater.

## CICERO

**S**Ex igitur hae sunt simplices de summo bonorum, malorumq. sententiae, duae sine patrono, quattuor defensione. Iunctae autem, & duplices expositiones summi boni, tres omnino fuerunt: nec uero plures, si penitus rerum naturam uideas, esse potuerunt. nam aut uoluptas adiungi potest ad honestatem; ut Calliphoni, Diomachiq. placuit; aut doloris uacuitas, ut Diodoro;

aut prima naturae, ut antiquis, quos eosdem Academicos, & Peripateticos nominamus. sed quoniam non posse sunt omnia simul dici; haec in praesentia nota esse debent, uoluptatem se mouendam esse: quando ad maiora quaedam, ut iam apparebit, natūsumus. De uacuitate doloris eadē fere dici solent, quae de uoluptate. Quoniam igitur & de uoluptate cum Torquato, & de bone state,

state, in qua una omne bonum poneretur, cum Catone est disputatum: primum, quae contra uoluptatem dicta sunt, eadem fere cadunt contra uacuitatem doloris. Nec uero alia sunt quaerenda contra Carneadeam il lam sententiam, quocumque enim modo summum bonum exponitur, ut id uacet honestate, nec officia, nec uirtutes in eavatione, nec amicitiae constare possunt. coniunctio autem cum honestate uel uoluptatis, uel non do lenti, id ipsum honestum, quod amplecti uult, efficietur. ad eas enim res referre, quae agas, quarum una, si quis malo careat, in summo cum bono dicat esse, altera ueretur in leuissima parte naturae; obseruantis est omnem splendorem honestatis, ne dicant inquinantur. Reliant Stoici: qui cum a Peripateticis, & Academicis omnia transtulissent, nominibus alijs easdem res secuti sunt, hos contra singulos dici est melius. sed nunc, quod agimus: de illis, cum uolemus. Democriti autem securitas, quae est animi tamquam tranquillitas, quam appellant & duplaz, eo separanda fuit ab hac disputatione:

quia ista animi tranquillitas ea ipsa est beata uita. quae rimus autem, non quae sit, sed unde sit. iam, explosae, eiectaeq. sententiae Pyrrhonis, Aristonis, Herilli, quod in hunc orbem, quem circumscripsimus, incidere non possunt, adhibendae omnino non fuerunt. nam, cum omnis haec quaestio de finibus, & quasi de extremis bonorum, et malorum ab eo proficiscatur, quod diximus naturae esse aptum, & accommodatum, quodq. ipsum per se primum appetatur. hoc totum & iij tollunt, qui in rebus ijs, in quibus nihil, quod non aut honestum, aut turpe sit, negant esse ullam caussam, cur aliud alij anteponatur; nec inter eas res quidquam omnino putant inter esse: & Herillus, si ita sensit, nihil esse bonum praeter scientiam, omnem consilij capiendi caussam, inuentionemq. officij sustulit. Sic, exclusis sententijs reliquorū, cum practerea nulla esse posse, haec antiquorum ualeat neesse est. ergo instituto ueterum, quo etiam Stoici utuntur, hinc capiamus exordium.

## EXPLANATIO

**H**os contra singulos & Hos, non Stoicos modo, sed omnes pariter supra nominatos. Hoc totum & iij & Pyrrho, & Aristo.

## CICERO

**O**MNE animal se ipsum diligit; & simul ac ortum est, id agit, ut se conseruet; quod hic ci primus ad omnem uitam tuendam appetitus a natura datur, scut conseruet, atque ita sit affectum, ut optime secundū naturam affectum esse possit. hanc initio constitutio nem confusam babet, & incertam, ut tantummodo se tueatur, qualecumque sit; sed nec, quid sit, nec, quid possit, nec, quid ipsis natura sit, intelligit. cum autem processit paullulum, & quatenus quidquid se attinuat, ad seq̄ pertineat, perspicere coepit; tum sensim incipit progredi, se seq̄ agnoscere, & intelligere. quam ob caussam habet eum, quem diximus, animi appetitum; coepit atq. & ea, quae naturae apta sentit, appetere, & propulsare contraria. Ergo omni animali illud, quod appetit, possum est in eo, quod naturae est accommodatum. ita finis bonorum exsistit, secundum naturam uiuere, sic affectum, ut optime affici possit, ad naturamq. accommodatissime. quoniam autē sua cuiusque animatis natura est; neesse est quoque finem omnis hunc esse, ut natura ex pleatur. nihil enim prohibet, quaedam esse & inter se animalibus reliquis, & cum bestiis homini communia; quoniam omnium est natura communis. Sed extrema illa, & summa, quae quaerimus, inter animalium genera distincta, & disperita sunt, & sua cuique propria, & ad id apta, quod cuiusque natura desiderat. quare cum dicimus, omnibus animalibus extreum esse, secundum naturam uiuere: non ita accipiendum

est, quasi dicamus, unum esse omnium extreum: sed, ut omnium artium recte dici potest commune esse, ut in aliqua scientia ueretur, scientiam autem suam cuiusque artis esse; sic commune animalium omnium, secundum naturam uiuere, sed naturas esse diversas, ut aliud equo sit natura, aliud boui, aliud homini, & tam in omnibus summa communis, & quidem non solum in animalibus, sed etiā in rebus omnibus ijs, quae natura alii auget, & tuerit: in quibus uidemus, ea, quae gignuntur e terraz multa quadam modo efficere ipsa sibi per se, quae ad uiuendum, crescendumq. ualeant, & suo genere perueniant ad extreum. ut iam liceat una comprehendere omnia complecti; non dubitemq. di cere, omnem naturam esse conseruatricem sui; idq. habere propositum quasi finem, & extreum, se ut custodiatur in quam optimo sui generis statu. ut neesse sit, omnium rerum, quae natura uigeant, similem esse finem, non eundem. ex quo intelligi debet, homini id esse in bonis ultimum, secundum naturam uiuere: quod ita interpretetur, uiuere ex hominis natura undique perfecta, & nihil requirent. Haec igitur nobis explicanda sunt: sed, si enodatius, nos ignoscetis. huius enim aetati, & huic, nunc haec primum fortasse audiendi, seruire debemus. Ita prorsus, inquam: et si ea quidem, quae adhuc dixisti, quamvis ad aetatem refle isto modo dicerentur.

## CICERO

**E**XPOSITA igitur, inquit, terminatione rerum extenderuntur; cur ista se res ita habeat, ut dixi, de

incepit demonstrandum est. quomodo rem ordiamur ab eo, quod primum posui, quod idem reapse primum est: nt iu-

ut intelligamus omnia animal se ipsum diligere . quod quamquam dubitationem non habet : ( est enim insitum in ipsa natura , comprehenditur suis cuiusque sensibus , sic ut contra si quis dicere uelit , non audiatur ) tamen ne quid praetermittamus , rationes quoque , cur hoc ita sit , afferendas puto . et si qui potest intelligi , aut cogitari , esse aliquod animal , quod se oderit ? res enim concurrent contrariae nam cum appetitus ille animi aliquid ad se trahere coepit consulto , quod sibi obicitur , quia sit sibi inimicus : cum id sua caussa faciet ; & oderit se , & simul diligit . quod fieri non potest , necesse est quidem , si quis sibi ipse inimicus est , eum , quae bona sunt , mala putare ; bona contra , quae mala ; & quae appetenda , fugere ; & quae fugienda , appetere . quae si ne dubio uitiae sunt eversio . neque enim , si non nulius reperiuntur , qui aut laqueos , aut alia exitia quaerant ; aut , ut ille apud Terentium , qui decrevit tantisper se minus iniuria suo gnato facere , ( ut ait ipse ) dum siat miser ; inimicus ipse sibi putandus est . sed alijs dolore mouentur , alijs cupiditate : iracundia etiam multi effervuntur : & , cum in mala scientes ruunt , tamen se optime sibi consulere arbitrantur : itaque dicunt , nec dubitant , Mibi sic est usus : tibi ut opus est facto , face .

uelut , qui ipsi sibi bellum indixissent , cruciari dies , noetes torqueri uellent : nec uero sese ipsi accusarent ob eam caussam , quod sese male rebus suis consuluisse dicent . eorum enim est haec querella , qui sibi cari sunt , seseq. diligunt . Quare , quotiescumque dicetur male de se quis mereri , sibi q. esse inimicus , atque hostis , uitam denique fugere ; intelligatur aliquam subesse eiusmodi caussam , ut ex eo ipso possit intelligi , sibi quemque esse carum . nec uero id satis est , neminem esse , qui ipse se oderit : sed illud quoque intelligendum est , neminem esse , qui , quomodo se habeat , nihil sua censeat interesse . tolletur enim appetitus animi , si , ut in ijs rebus , inter quas nihil interest , neutrā in partem propensores simus , nihil nostra arbitrabitur interesse . Atque etiam illud , si quis dicere uelit , per absurdum sit ita diligi a se quenquam , ut ea uis diligendi ad aliam rem quampiam referatur , non ad eum ipsum , qui se diligit , hoc cum in amicitijs , cum in officijs , cū in iuritibus dicitur ; quomodo cumque dicitur , intelligi tamen , quid dicitur , potest ; in nobis autem ipsis ne intelligi quidem , ut propter aliam quampiam rem , uerbi gratia propter uoluptatem , nos amemus . propter nos enim illam , non propter eam nosmet ipsis , diligimus .

## EXPLANATIO

**V**T ille apud Terentium , § Menedemus , in Heautontimoromeno .

## CICERO

**Q**UAMQUAM quid est , quod magis perspicuum sit , quam non modo carum sibi quemque , uerū etiam uehementer carum esse ? quis est enim , aut quotus quisque , cui , mors cum appropinquet , Non refugiat timido sanguen , atq. exalbescat metu ? et si hoc quidem est in uito , dissolutionem naturae tam ualde perhorrescere . quod item est reprehendendum in dolore . sed quia fere sic afficiuntur omnes , satis argumentum est , ab interitu naturam abhorre . idq. quo magis quidam ita faciunt , ut iure etiam reprehendantur ; hoc magis intelligendum est , hacc ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse , nisi quaedam essent modica natura . nec uero dico eorum metum mortis , qui quia priuari se uiae bonis arbitrentur , aut quia quasdam post mortem formidines extimescant , aut si metuant ne cum dolore moriantur , iccirco mortem fugiant . in paruis enim saepe , qui nihil eorum cogitant , si quando his ludentes minatur praecepitatuos aliquid , extimescant . quin etiam ferae , inquit Pacuvius , Quibus abest ad praecaendum intelligendi astutia , sibi inicto terrore mortis horrescant . Quis autem de ipsis sapiente alter existimat ? qui , etiam cum decreuerit esse moriendum , tamen discessu a suis , atque ipsa relinquenda luce moueat . Maxime autem in hoc qui dem genere uis est perspicua naturae , cum & mendicazatem multi perpetiantur , ut uiuant ; & angantur ap-

propinquatione mortis confecti homines senectute ; & ea perferant , quae Philocletam uidemus in fabulis : qui cum cruciaretur non ferendis doloribus , propagabat tamen uitam ancupio sagittarum ; Configebat tardus celeres , flans uolantes , ut apud Attium est , pinnarumq. contextu corpori tegumenta faciebat . De hominum genere , aut omnino de animalium loquor , cum arborum , & stirpium eadem paene natura sit ? siue , ut doctissimis uiris uisum est , maior aliqua cauſa , atque diuinior hanc uim ingenuit : siue hoc ita sit fortuito . uidemus ea , quae terra gignit , corticibus , & radicibus ualida seruari : quod contingit animalibus sensuum distributione , & quadam compunctione membrorum . qua quidem de re , quamquam assentior ijs , qui haec omnia regi natura putant ; quae si natura negligat , ipsa est non possint : tamen concedo , ut , qui de hoc dissentient , existiment quod uelint , ac uel hoc intelligant , si quando naturam hominis dicam , hominem dicere me . nihil enim hoc differt . nam prius poterit a se quisque discedere , quam appetitum earum rerum , quae sibi conducant , amittere . Iure igitur grauiſſimi philosophi initium summi boni . natura pertinerunt , & illum appetitum rerum ad naturam accommodatarum ingeneratum putauerunt omnibus , qui continentur ea commendatione naturae , qua se ipsis

## EXPLANATIO

**N**ON refugiat timido sanguem; & de Orat.lib. i i i. & Nonius, & Priscianus lib. vi. PINNARVMQ. con-textu; ep. 33.lib. vii. Fam. VIDEAMVS ea, & Videmus, legendum puto.

## CICERO

**D**EINCEPS uidendum est, quoniam satis apertum est, sibi quemque natura esse carum, quae sit hominis natura. id est enim, de quo quaerimus. Atqui per spiculum est, hominem e corpore, animoq. constare, cum primae sint animi partes, secundae corporis. deinde id quoque uidemus, & ita figuratum corpus, ut excellat alijs; animumq. ita constitutum, ut & sensibus instrutus sit, & habeat praestantiam mentis, cui tota hominis natura pareat, in qua sit mirabilis quaedam uis rationis, & cognitionis, & scientiae; uirtutumq. omnium, quae corporis sunt, ca nec auctoritatem cum animi partibus comparandam, & cognitionem habent faciliori; itaque ab his ordianur. Corporis igitur nostri partes, totaq. figura, & forma, & statura quam apta ad naturam sit, appetat: neque est dubium, quin frons, oculi, aures, & reliquae partes, quales propriae sunt hominis, intelligatur. sed certe opus est ea ualere, & uigere, & naturales motus, ususq. habere; ut nec absit quid eorum, nec aegrum debilitatum ne sit. id enim natura desiderat. Est etiam actio quaedam corporis, quae motus, & status naturae congruentes tenet: in quibus si peccetur distortione, & depravatione quadam, aut motu, statu ue deformat, ut si aut manibus ingrediatur quis, aut non ante, sed retro; fugere plane se ipse, & hominem ex homine excluens, naturam odisse uide-

tur. quamobrem etiam sessiones quaedam, & flexi, fracti, motus, quales proteruorum hominum, aut mollii esse solent, contra naturam sunt: ut, etiam si animi uitio id cueniat, tamen in corpore immutari hominis natura uideatur, itaque e contrariis moderati, aequabilesq. habentes, effectiones, ususq. corporis, apta esse ad naturam uidentur. Nam uero animus non esse solum, sed etiam cuiusdam modi debet esse: ut & omnes partes suas habeant in columnas; & de uirtutibus nulla desit. atqui in sensibus est sua cuiusque uirtus, ut ne quid impedit, quo minus suo sensus quisque munere fungatur. in ijs rebus celeriter, expediteq. percipiendis, quae subiectae sunt sensibus: animi autem, & eius animi partis, quae princeps est, quaeq. mens nominatur, plures sunt uirtutes: sed duo prima genera; unum earum, quae ingenerantur suapte natura, appellanturq. non uoluntariae; alterum autem genus est magnarum, uerarumq. uirtutum: quas appellarunt uoluntariae. ut prudentiam, temperantiam, fortitudinem, iustitiam, & reliquas eiusdem generis.

## EXPLANATIO

**E**ST etiam actio quaedam corporis, & Etiam, reposuimus, reiecto Enim, secuti ueterem librum, & ordinem a Cicerone institutum, ea, quae corporis sunt, per sequente, & a singulorum partium ualeudine ad actionis dignitatem transeunte. Haec Paullus pater. EFFECTIONES, ususq. corporis, & Malum, Actiones: cur malum, satis constat. Sic & in Latini libro postea scriptum uidi. Haec Paullus pater.

## CICERO

**E**T summatim quidem haec erant de corpore, animoq. dicenda. quibus quasi informatum est, quid hominis natura posulet. ex quo per spiculum est, quoniam ipsi a nobis diligamus, omniaq. & in animo, & in corpore perfecta uelut uite esse, ea nobis ipsa cara esse propter se, & in ijs esse ad bene uiuendum momenta maxima. nam cui proposita sit conservatio sui, neceſſe est huic partes quoque sui caras esse, carioresq., quo perfectiores sint, & magis in suo genere laudabiles. ea enim uita expetitur, quae sit animi, corporisq. expleta uirtutibus: in eoque summum bonum ponit neceſſe est: quando quidem id tale esse debet, ut rerum expetendarum sit extreūm. quo cognito, dubitari non potest, quin, cum ipsi homines sibi sint per se, & sua sponte ca-

ri, partes quoque & corporis, & animi, & earum rerum, quae sunt in utriusque motu, & statu, sua caritate colantur, & per se ipsae appetantur. Quibus expositis, facilis est conieclura, ea maxime esse expetenda ex nostris, quae plurimum habent dignitatis, ut optimae cuiusque partis, quae per se appetatur, uirtus sit expetenda maxime. ita fiet, ut animi uirtus corporis uirtutum anteponatur, animi q. uirtutes non uoluntariae uincant uirtutes uoluntariae: quae quidem proprie uirtutes appellantur, multumq. excellunt. propterea quod ex ratione dignuntur: quia nihil est in homine diuinius. etenim omnium rerum, quas & creat natura, & tuerit, quae aut sine animo sint, aut non multo secus, eorum summum bonum in corpore est. ut non inscite illud dictum uideatur in sue, animi illi pecundi

peccati datum pro salute, ne putresceret. Sunt autem bestiae quaedam, in quibus inest aliquid simile uirtutis; ut in leonibus, ut in canibus, ut in aquis; in quibus non corporum solum, ut in iubibus, sed etiam animorum aliqua ex parte motus quosdam uidemus, in bono autem summa omnis animi est, & in animo rationis: ex qua uirtus est: quae rationis absoluio definitur: quam etiam atque etiam explicandam pertinet. Eorum citam rerum, quas terra gignit, educatione quaedam, & perfectio est, non dissimilis animantium. itaque & uiuere uitem, & mori, dicimus, arborumq. & nouellam, & uetulam, & uigore, & senectute. ex quo non est alienum, ut animantibus, sic illis & aptis quaedam ad naturam aptare, & aliena amputare, earumq. augendarum, & calendarum quan- dam cultricem esse, quae sit scientia, atque ars agricolarum, quae circumcidat, amputet, erigat, extollet, & adminiculetur; ut, quo natura ferat, eo possit ire: ut ipsae nites, si loqui possint, ita se tractandas, tueridasq. esse fatentur. & nunc quidem, quod eam tueritur, (ut de nite potissimum loquar) est id extrinsecus. in ipsa enim parum magna uis est, ut quamop- time se habere possit, si nulla cultura adhibeatur. At

## EXPLANATIO

**I**NSCITE illud dictum 3 a Chrysippo de nat. de lib. 11. Ne putresceret. 3 uide de Nat. De. lib. 2. & Var. de re rust. lib. 2. cap. 4. Latini liber, Ne putrescat. Nonius, Ne putisceret.

## C I C E R O

**C**VM igitur ea sit, quam exposui, forma naturae: si, ut initio dixi, simul atque ortus esset, se quisque cognosceret, indicareq. posset quae uis & totius esset naturae, & partium singularium; continuo uideret quid esset hoc, quod querimus, omnium rerum, quas expetimus, summum, & ultimum, nec uilla in re peccare posset. nunc uero a primo quidem mirabiliter occulta natura est, nec persifici, nec cognosci potest: progredientibus autem aetatibus, sensim, tarde ue potius quasi nosmet ipsos cognoscimus. itaque illa prima commendatio, quae a natura nostri facta est, nobis obscura, & incerta est; primusq. appetitus ille animi tantum agit, ut salui, atque integri esse possimus. cum autem despiceremus, & sentire quid simus, & quid ab animantibus ceteris differamus; tum ea sequi incipimus, ad quae nati sumus. quam similitudinem uidemus in bestiis. quae primo, in quo loco nata sunt, ex eo se non commouent: deinde sno quaque appetitu mouetur. serpere anguisculos, na- re anaticulas, euolare mernulas, cornibus uti uidemus, boues, uespas aculeis, suam denique cuique naturam esse ad uiuendum ducem. quae similitudo in genere etiam humano appetit. parui enim primo ortu sic iacent, tamquam omnino sine animo sint: cum autem paullum firmitatis accesserit, & animo utuntur, & sensibus; comitunturq. ut se se erigant, & manibus utuntur; & eos agnoscunt, a quibus educantur; deinde

aequalibus delectantur, libenterq. se cum his congre- gant; dantq. se ad ludendum; fabellarumq. auditione ducuntur; deq. eo, quod ipsis superat, alijs gratiscari uolunt, animaduertuntq. ea, quae domi fiunt, curiosus; incipiuntq. commentari aliquid, & discere; & eorum, quos uident, uolunt non ignorare nomina; quibusq. rebus cum aequalibus decertant, si uincunt, efferrunt se laetitia, uicti debilitantur, animosq. demittunt. quorum sine causa fieri nihil putandum est. est enim natura si generata uis hominis, ut ad omnem uirtutem percipiendam facta uidetur: ob eamq. causam parui uirtutum simulacris, quarum in se habent semina, si- ne doctrina mouentur. sunt enim prima elementa na- turae; quibus uirtutis quasi carmen efficitur. nam cum ita nati, factiq. simus, ut & agendi aliquid, & dili- gendi aliquos, & liberalitatis, & referenda gratiae principia in bonis contineremus; atque ad scientiam, prudentiam, fortitudinemq. aptos animos habere- mus, a contrariisq. rebus alienos: non sine causa eas, quas dixi, in pueris uirtutum quasi scintillulas uide- mus, e quibus accendi philosophi ratio debet, ut eam, quasi deum, ducem subsequens, ad naturae perueniat extremumnam, ut saepe iam dixi, in infirma aetate, imbecillaq. mente uis naturae per caliginem cernitur. cum autem progrediens confirmatur animus, agnoscit ille quidem naturae uim, sed ita, ut progrederi possit lon- gius, per se sit tamen inchoata.

## C I C E R O

**I**NTRANDVM est igitur in rerum naturam, & per natus, quid ea postulet, peruidendum. aliter enim nosmet ipsos nosse non possumus. quod praeciput quia maius erat, quam ut ab homine uideretur, iccirco assignatum est deo. iubet igitur nos Pythius Apollo noscerere nosmet ipsos. cognitio autem haec est una, ut uim nostris corporis, animiq. norimus, sequamurq. eam uitam, quae rebus ipsis persfruatur. Quoniam autem is animi appetitus a principio fuit, ut ea, quae dixi, quam perfetta natura haberemus; confitendum est, cum id adepti simus, quod appetitum sit, in eo quasi ultimo consistere naturam, atque id esse summum bonum: quod certe uniuersum sua sponte ipsum expeti, & propter se necesse est: quoniam ante demonstratum est, etiam singulas eius partes esse per se expetendas. In enumerandis autem corporis commodis si quis praetermissam a nobis uoluptatem putabit; in aliud tempus quaestio differatur. uirum enim sit uoluptas in ipsis rebus, quas primas secundum naturam esse diximus; nec ne sit, ad id, quod agimus, nihil interest. si enim, ut mihi qui dem uidetur, non explet bona naturae uoluptas: iure praetermissa est. sin est in ea quod quidam uolunt: nihil impedit nostram hanc comprehensionem summi boni, quae enim constituta sunt prima naturae, ad ea si uoluptas accesserit, unum. siquid accesserit commodum corporis, neque eam constitutionem summi boni, quae

est propensa, mutauerit. Et adhuc quidem ita nobis progressa ratio est, ut ea duceretur omnis a prima commendatione naturae: nunc autem aliud iam argumentum sequatur genus; ut non solum, quia nos diligamus, sed quia cuiusque partis naturae & in corpore, & in animo sua quaeque uis sit, iccirco in his rebus summa nostra sponte moveatur. Atque, ut a corpore ordiar, uides ne, ut, si qua in membris prava, aut debilitata, aut immunita sint, occultent homines ut etiam contedant, & elaborent, si efficere possint, ut aut non appareat corporis uitium, aut quaminimum appareat; multosq. etiam dolores curationis causa perferant; ut, si ipsis usus membrorum non modo non maior, uerum etiam minor futurus sit, eorum tamen species ad naturam reuertatur. etenim, cum omnes natura totos se extendos putent, nec id ob' aliam rem, sed propter ipsos: necesse est eius etiam partes propter se expeti, quod uniuersum propter se expectatur. Quid in motu, & in statu corporis nihil inest, quod animaduertendum esse ipsa natura indicet? quemadmodum quis ambulet, sedeat, qui ductus oris, qui uultus in quoque sit, nihil ne est in his rebus, quod dignum liberor, aut indignum esse ducamus? non ne odio dignos multos putamus, qui quodam motu, aut statu uidentur naturae legem, & modum contemptisse?

## EXPLANATIO

**R**EBUS ipsis persfruatur. § Perficiatur, antiquus liber.

## C I C E R O

**E**T, quoniam haec ducuntur de corpore; quid est, cur non recte pulchritudo etiam ipsa propter se expetenda ducatur? nam, si prauitatem, imminutinemq. corporis propter se fugiendam putamus: cur non etiam, ac fortasse magis, propter se formae dignitatem sequamur? & si turpitudinem fugiamus in statu, & motu corporis: quid est, cur pulchritudinem non sequamur? Atque etiam ualitudinem, uires, uacuitatem doloris non propter utilitatem solum, sed etiam ipsis propter se expetemus. quoniam enim natura suis omnibus exempli partibus uult, hunc statum corporis per se ipsum expeti, qui est maxime et natura: quae tota perturbatur, si aut aegrum corpus est, aut dolet, aut caret uiribus. Videamus animi partes: quarum est adspicere illustrior: quae quo sunt excelsiores, eo dant clariora indicia naturae. Tantus igitur est innatus in omnibus cognitionis amor, & scientiae, ut nemo dubitare posset, quin ad eas res hominum natura, nullo emolumento iniuitata, rapiatur. Videmus ne, ut pueri ne uerberibus quidem a contemplandis rebus, perquirerentur. deterreantur: ut pulsi requirant, & aliquid scire se gaudeant, ut alijs narrare gestiantur: ut pompa, ludis, atque eiusmodi speculis teneantur, ob eamq. rem uel famem, & si

tim perferant? Quid uero, qui ingenuis studijs, atque artibus delectantur, non ne uidemus eos nec ualetudinis, nec rei familiaris habere rationem? omniaq. perpetui, ipsa cognitione, & scientia captos? & cum maximis choris, & laboribus compensare eam, quam ex discendo capiant, uoluptatem? mihi quidem Homerus huiusmodi quiddam uidisse uidetur in ipsis, quae de Sirenum canticis finixerit. neque enim uocum suauitatem uidetur, aut nouitate quadam, & uarietate cantandi reuocare eos solitae, qui praeteruebantur, sed quia multa se scire profitebantur, ut homines ad earum taxa discendi cupiditate adhaerescerent. ita enim inuitant Vlyxem: (nam uerti, ut quaedam Homeri, sic istum ipsum locum)

O decus Argolicum, quin puppim flectis Vlyxes, Auribus ut nostros possis agnoscere cantus? Nam nemo haec umquam est transuersus caerulea cursu, Quin prius adfliterit uocum dulcedine captus, Post, uarijs anido satiatus pettore musis, Dicitur ad patrias lapsus peruenierit oras. Nos graue certamen belli, clademq. tenemus, Graecia quam Troiae diuino nomine uexit, Omniaq. e latis rerum uastigia terris.

uidit

nudit Homerus probari fabulam non posse, si cantuunculis tantus vir irretitus teneretur, scientiam pollicentur: quam non erat mirum sapientiae cupidio patria cariorum. Atque omnia quidem scire, cuiuscumque modis sunt, cupere, curiosorum; duci uero maiorum rerum contemplatione ad cupiditatem scientiae, summorum uirorum est putandum, quem enim ardorem studij censetis fuisse in Archimede, qui, dum in puluere quaedam describit.

## EXPLANATIO

**S**i turpitudinem fugiamus; Placeret, Fugimus: cum dixerit iam, Fugiendum putamus, uerum hoc leue est. Haec Paullus pater. HOMERVS huiusmodi quiddam uidisse uidetur in ijs, quae de Sirenum cäribus; Versus sunt Homeri xii. Odyssiae. ARISTOPHANEM; malim hic aliquem nominari philosophum, qui uixerit ante Pythagoram, quam poetam.

## CICERO

**A**TQVE hoc loco, qui propter animi uoluptates coli dicunt ea studia, quae dixi; non intelligunt esse ea propter se expetenda, quod, nulla utilitate obiecta, delectentur animi, atque ipsa scientia, etiam si incommoda datura sit, gaudeant. Sed quid attinet de rebus tam apertis plura requirere? ipsi enim quaeramus a nobis, stellarum motus, contemplationesq. rerum caelestium, eorumq. omnium, quae naturae obscuritate occultantur, cognitiones quemadmodum nos moueant; & quid historia delectet; quam solemus persequi usque ad extrellum; praetermissa repetimus; inchoata persequimur. Nec uero sum inscius esse utilitatem in historia, non modo uoluptatem. quid, cum fictas fabulas, e quibus utilitas nulla duci potest, cum uoluptate legitimus? quid, cum uolumus nomina corū, qui quid gesserint, nota nobis esse, parētes, patriā, multa præterea minime necessaria? Quid, quod homines infima fortuna, nulla sive rerum gerendarum, opifices denique delectentur historia? maximeq. eos uidere possumus res gestas audiē, & legere nelle, qui a sive gerendi absunt confelli senectute. Quocirca intelligi necesse est, in ipsis rebus, quae discuntur, & cognoscuntur, inuitamenta inesse, quibus ad discendum cognoscendumq. moueamur. Ac ueteres quidem philosophi, in beatorum insulis, finiunt, qualis natura sit uita sapientium; quos cura omni liberatos, nullum necessarium uitae cultum, aut paratum requirentes, nibil aliud esse acturos putant, nisi ut omne tempus in quaerendo, ac discendo, in naturae cognitione consumant. nos autem non solum beatæ uitæ istam oblationem uidemus, sed etiam leuamentum misericordiarum. itaque multi, cum in potestate essent hostium, aut tyrannorum, multi in custodia, multi in exilio, dolore suū doctrinæ studijs leuauerunt. princeps huius ciuitatis Phalereus Demetrius, cum patria pulsus esset iniuria, ad Ptolemaeum se regem Alexandriam contulit, qui cum in hac ipsa philosophia, ad quā te hortamur, excelleret, Theophrasti, esset auditor; multa præclarā in illo calamitoso otio scripsit, non ad usum aliquem suum, quo erat orbatus; sed animi cultus ille erat ei quasi quidam humanitatis cibus. Equidem et Cn. Aufidio, prætorio, eruditio homine, oculis capto, saepe audiebam, cum se lucis magis, quam utilitatis desiderio moueri diceret. somnum denique nobis, nisi quietem corporibus, & medicinam quandam laboris afferret, contra naturam putaremus datum. anfert enim sensus, actionemq. tollit omnem. itaque, si aut quiete natura non quareret, aut eam posset alia quadam ratione consequi, facile pateremur; qui etiam nunc, agendi aliquid, discendiq. causa, prope contra naturam uigilias suscipere soleamus.

## CICERO

**S**VNT autem clariora, uel plane perspicua, minimeq. dubitanda indicia naturae, maxime scilicet in homine, sed in omni animali, ut appetat animus aliquid agere semper, neque illa condicione quietem sempiternam possit pati. facile est haec cernere in primis puerorum aetatibus, quamquam enim uero, ne nimius in hoc genere uidetur: tamen omnes ueteres philosophi, maxime nostri, ad incunabula accidunt; quod in pueritia facillime se arbitrentur naturae uoluptatem posse cognoscere. uidemus igitur, ut conquiescere ne infantes quidem possint: cum uero paullum processerint, lusoribus uel laboriosis delectantur, ut ne uerberibus quidem deterri possint: eaq. cupiditas agendi aliquid adolescit una cum aetatibus. itaque, ne si incundissimis quidem nos somniis ueros possemus, Endymionis somnum nobis uelutini dari: idq. si accidat, mortis instar putemus. Quin etiam inertissimos homines, nec tio qua singulari nequitia praeditos, uidemus tamen & animo, & corpore moueri semper, & cum re nulla impediantur necessaria, aut alueolum poscere, aut quaerere quæpiam ludum, aut sermonem aliquem requirere; cumq. non habeant ingenuas ex doctrina oblationes, circulos aliquos, & semicirculos consecutari. Ne bestiae quidem, quas delectationis causa concludimus, cum copiosius alantur, quam si essent liberae, facile patiuntur se se contineri; motusq. solutos, & uagos, a natura sibi tributos,

butos, requirunt. Itaque, ut quisque optime natus, insitutusq. est, esse omnino nolit in uita, si gerendis negotijs orbatus, possit paratissimis uesci uoluptatibus. nam aut priuatum aliquid gerere malunt: aut, qui altiore animo sunt, capessunt remp. honoribus, imperijsq. adipiscendis: aut totos se ad studia doctrinae conferunt. qua in uita, tantum abest, ut uoluptates conseruentur: etiam curas, sollicitudines, uigilias perferunt: optimaq. parte hominis, quae in nobis diuina ducenda est, ingenio, & mentis acie fruuntur, nec uoluptates requirentes, nec fugien-

tes laborem, nec uero intermittunt aut admirationem earum rerum, quae sunt ab antiquis repertae, aut investigationem nouarum. quo studio cum satiari non posunt, omnium ceterarum rerum oblieti, nihil abiectum, nihil humile cogitant. tantaq. est uis talibus in studijs, ut eos etiam, qui sibi alios proposuerunt fines bonorum, quos utilitate, aut uoluptate dirigunt, tamen in rebus quaerendis, explicandisq. naturis aetates contere uideamus. Ergo hoc quidem apparet, nos ad agendum esse natos.

## EXPLANATIO

**N**E infantes, & Ar. lib. i. ix. Pol. cap. 6. Ov. μηδειαται τοντον ησυχαζειν. Et Plato l. 11. de leg. Τοντον επιτραπεζας απογειων επιτραπεζας. CIRCVLOS aliquot, & semicirculos & Hominum indicat coetus in orbem coactos, ad confabulandum recreandi animi gratia. TANTVM abest, ut uoluptates conseruentur: etiam curas, sollicitudines, uigilias perferunt: & Sic locutus lib. 2. Tantum abest, ut se indicet: perficiet etiā, ut dolere alte improbe factō uideatur. Et in Bruto: Tantum aberat, M. Calidi, ut animos nostros inflam mares: somnum isto loco uix tenebamus. Hoc exemplis confirmandum putau, ne quis legendum existimat, Ut etiam perferant: quod omnino uidetur usitatus: uerum nec hoc excludendum est loquendi genu. Hacc Paulus pater.

## CICERO

**A**CTIONVM autem genera plura, ut obscurentur etiam minora maioribus. maximae autem sunt primum, ut mibi quidem uidetur, & ijs, quorum nunc in ratione uersamur, consideratio, cognitioq. rerum caelestium, & carum, quas a natura occultatas, & latentes indagare ratio potest: deinde rerump. administratio, aut administrandi sciendiq. prudens, temperata, fortis, & iusta ratio, reliquaq. uirtutes, & actiones uirtutibus congruentes; quae, uno uerbo complexi omnia, honesta dicimus. ad quorum etiam cognitionem, & uersum iam corroborati, natura ipsa praeceute deducimur. omnium enim rerum principia parua sunt, sed suis progressionibus uia augentur: nec sine causa, in primo enim ortu inest teneritas, & mollities quaedam, ut nec res uidere optimas, nec agere possint. uirtutis enim, beataeq. uitiae, quae duo maxime expetenda sunt, serius lumen appetat; multo eriam serius, ut plane, qualia sint, intelligantur. praclare enim Plato, beatum, cui etiam in senectute contigerit, ut sapientiam, uerasq. opiniones asequi possit. Quare, quoniam de primis naturae commodis satis dictum est, nunc de maioribus, consequentibusq. uideamus. Natura igitur corpus quidem hominis sic & genuit, & formauit, ut alia in primo ortu perficeret, alia progrediente aetate fingeret, neque sane multum adiumentis externis, & adventiciis uteatur: annum autem reliquis rebus ita perfecit, ut corpus: sensibus enim ornauit aures percipiendas idoneis, ut nihil, aut non multum adiumentum ullo ad suam conformatiōē indigeret: quod autem in homine praeclarissimum, atque optimum est, id deseruit. et si dedit ta-

lem mentem, quae omnem uirtutem iam accipere posset; ingenuitq. sine doctrina notitias paruas rerum maximarum; & quasi insituit docere, & induxit in ea, quae inerant, tamquam elementa uirtutis. sed uirtutē ipsam inchoauit: nihil amplius: itaque nostrū est, (quod nostrū dico, artis est) ad ea principia, quae accepimus, consequentia exquirere, quoad sit id, quod uolumus, effectum: quod quidem plūris sit bānd paullo, magisq. ipsum propter se expetendum, quam aut sensus, aut corporis ea, quae diximus: quibus tantum praestat mentis excellens perfectio; ut uix cogitari possit, quid interficit, itaque omnis honor, omnis admiratio, omne studium ad uirtutem, & ad eas actiones, quae uirtuti sunt consentaneae, refertur. eaq. omnia, quae aut ita in ammis sunt, aut ita geruntur, uno nomine honesta dicuntur. quorum omnium quaeq. sint notitiae, quaeq. significantur rerum uocabulis, quaeq. cuiusque uis, & natura sit, mox uidebimus. hoc autem loco tantum explicemus, haec, honesta quae dico, praeterquam quod nosmet ipsos diligamus, praeterea si uite natura per se esse expetenda, indicant pueri: in quibus, ut in speculis, natura cernitur. quanta studia decertantium sunt? quanta ipsa certamina? ut illi efferantur laetitia, cum uicerint? ut pudet uictos? ut se accusari nolunt? quā cupiunt laudari? quos illi labores non perferunt, ut aequalium principes sint? quae memoria est in his bene merentium? quae referendae gratiae cupiditas? atque ea in optima quaque indole maxime apparent, in qua haec honesta, quae intelligimus, a natura tamquam adumbrantur.

## B X P L A N A T I O

**R**EVVM P. administratio aut administrandi sciendiq. prudens, & Etsi nihil mutauit, tamen, nisi prorsus nihil in litteris video, rectius est, Administrandi scientia; tum prudens &c. Sic in veteri libro.

bro. Haec Paullus pater. PRÆCLARE enim Plato, { lib. 2. de leg. Φρόντιν, γελ ἀληθές δόξα βεβαιοῦ, εὐτύχες δὲ τῷ καὶ τῷ πάσι τῷ γῆρας παρεγένετο. VIRTUTEM ipsam inchoauit: nihil amplius: Genus loquendi, quo Cicero etiam alibi usus est, ut Academ. lib. 11. Exceptit, unum tantum scire le, nihil amplius. Et lib. 11. in Verrem: Sese ipsum abs te repetit, nihil amplius. Et in eundem lib. 1 v. Haec tenus reprehendat, si quis uoleat; nihil amplius. Et pro Caecina: In possessionem in praefentia non restituetur; nihil amplius. Et pro Flacco: Qua disputatione orationem refellam eius, qui dicit, Deditus, nihil amplius. Et ad Cassum epist. 1. lib. 11. Adhuc ulta resp., suas iniurias per uos, interitu tyranni: nihil amplius: ornamenta vero sua quae recuperauit? Quibus adductus exemplis, locum emendaui. Et Terent. Heaut. act. 1 v. sc. 3. Antea legebatur: Virtutem ipsam inchoauit: nihil itaque amplius nostrum est: obscurata, praepostero verborum ordine, sententia. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

**S**ED haec in pueris expressa: in ijs uero aetatibus, quae iam confirmatae sunt, quis est tam diffimilis homini, qui non moveatur & offensione turpitudinis, & comprobacione honestatis? quis est, qui non oderit libidinosam, proteruam adolescentiam? quis contra in illa aetate pudorem, constantiam, etiam si sua nibil interficit, non tamen diligit? quis Tullum Numitorum, Fregellanum proditorem, quamquam reip. nostrae profuit, non odit? quis urbis conseruatores Codrum, quis Erechthei filiae non maxime laudat? cui Tubulli nomen odio non est? quis Ariolidem mortuum non dili git? An obliuiscimur, quantopere in audiendo, legendog moveantur, cum pie, cum amice, cum magno animo aliquid factum cognoscimus? Quid loquar de nobis, qui ad laudem, & ad decus nati, suscepit, instituti sumus? qui clamores uulgi, atque imperitorum excitan tur in theatris, cum illa dicuntur?

Ego sum Orestes:

contraq. ab altero:

Immo eniuero ego sum, inquam, Orestes. cum autem etiam exi us ab utroque datur conturbare, errantiq. regi: ambos ergo una uiuere precamur. quoties hoc agitur, quando ue, nisi admirationibus maximis? Nemo est igitur, qui non hanc affectionem animi proberet, atque lauderet: qua nō modo utilitas nulla quae ritur; sed contra utilitatem etiam conseruatur fides. Talibus exemplis non fictae solum fabulae, uerum et historiae referatae sunt, & quidem maxime nostrae. nos enim ad sacra Idaea concipienda optimum uirum de-

legimus: nos tutores misimus regibus; nostri imperatores pros salute patriae sua capita uouerunt: nostri consules regem inimicissimum, moenibus iam appropinquante, monuerunt, a ueneno ut caueret: nostra in rep. & quae per uim oblatum stuprum voluntaria morte lueret, inuenta est; & qui interficeret filiam, ne stupraretur. Quae quidem omnia, & innumerabilia praeterea, quis est, qui non intelligat, & eos, qui fecerunt, dignitatis splendore ductos, immemores suis utilitatibus iudicium nosq., cum ea laudemus, nulla alia re, nisi honestate, duci? Quibus rebus breuiter expositis, (nec enim sum copiā, quam potui, quia dubitatio in re nulla erat, persecutus) sed his rebus concluditur profectio, & uirtutes omnes, & honestum ilud, quod ex his uirtutibus exoritur, & in his haec est, esse per se expectandum. In omni autem honesto, de quo loquimur, nihil est tam illustre, nec quod laius pateat, quam coniunctio inter homines hominum, & quasi quaedam societas, & communio utilitatum, & ipsa caritas generis humani: quae nata a primo satu, quo a procreatori bus nati diliguntur, & tota domus coniungio, & stirpe coniungitur, serpit sensim foras cognitionibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitijs, post uicinitatibus, tum ciuibus, & ijs, qui publice socij, atque amici sunt, deinde totius complexu gentis humanae. quae animi affectionis suū cūique tribuens, atque hanc, quam dico, societatem coniunctionis humanac munifice, & aequ tuens, iustitia dicitur, cui adiunctae sunt pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas, quaeq. sunt generis eiusdem.

## EXPLANATIO

**V**RBS conseruatores Codrum, & Athenarum: historiam lege apud Trogum. ERECHTHEI filiae & a patre immolatas Proserpinæ, Athenis peste laborantibus. Ego sum Orestes, &c. & Versus tragediae Pacuvij, quae Orestes inscribitur. CONTRIBATO, errantiq. regi & Thoanti scilicet: quem Pylades, & Orestes interfecerunt. OPTIMVM uirum & Scipionem Nasicam. VICINITATIBVS cum ciuibus & consentient in hoc antiqui libri: mihi ramen non est dubium, quin ita emendandum, & distinguendum sit, Vicinitatibus, tum ciuibus, hoc enim quasi progressu serpit caritas generis humani. primi sunt parentes, & nati, sequuntur cognati, tum affines, deinde amici, post uicini, tum ciues, & qui publice socij, atque amici sunt, postremo humanæ gentis uniuersae, & hominum inter homines coniunctio. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

**A**TQVE haec ita iustitiae propria sunt, ut sunt virtutum reliquarum communia. nam, cum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam innatum quasi ciuale, atque populare, quod Graeci πολιτικό vocant:

nocant: quidquid aget, quaeque uirtus, id a communitate, & ea, quam exposuit, caritate, atque societate humana non abhorrebit: uicissimq. iustitia, ut ipsa se fundet usu in ceteras uirutes, sic illas expetet seruari enim iustitia, nisi a forte uiro, nisi a sapiente, non potest. Qualis est igitur omnis hanc, quā dico, conspiratio, consensusq. uirtutum: tale est illud ipsum honestum: quandoquidē honestum aut ipsa uirtus est, aut res gesta uirtute. quibus in rebus uita consentiens, uirtutibusq. respondens, recta, & honesta, & constans, & naturae congruens existimari potest. Atque haec coniunctio, confusioq. uirtutum tamen a philosophis ratione quadam distinguitur, nam cum ita copulatae, cōnexaeq. sunt, ut omnes omnium participes sint, nec alia possit separari: tamen proprium suum cuiusque munus est, ut fortitudo in laboribus, periculisq. cernatur, temperantia in prae-termittendis uoluptatibus, prudētia in delectu bonorum, & malorum, iustitia in suo cuique tribuen-

do. quando igitur inest in omni uirtute cura quae-dam quasi foras spectans, aliosq. appetens, atque complectens; existit illud, ut amici, ut frates, ut propinqui, ut affines, ut cives, ut omnes denique, quando unam societatem hominum esse uolumus, propter se expetendi sint, atque eorum nihil est eius generis, ut sit in fine, atque extremo honorum. ita fit, ut duo genera proprie se experendorum repriantur: unum, quod est in ijs, quibus completum illud extreum: quae sunt aut animi, aut corporis, haec autem, quae sunt extrinsecus, id est quae neque in animo sunt, neque in corpore, ut amici, ut parentes, ut liberi, ut propinqui, ut ipsa patria, sunt illa quidem sua sponte cara, sed eodem in genere, quo illa, non sunt. nec nero quisquam summum bonum assequi umquam posset, si omnia illa, quae sunt extra, quamquam expetenda, summo bono continerentur.

## C I C E R O

**Q**uo modo igitur, inquires, uerum esse poterit, omnia referri ad summum bonum, si amicitiae, si propinquitates, si reliqua externa summo bono non continentur? Hac uidelicet ratione; quod ea, quae externa sunt, ijs tuemur officijs, quae oruntur, a suo cuiusque genere uirtutis. nam & amici cultus, & parentis, & qui officio fungitur, in eo ipso prodest, quod, ita fungi officio, in recte factis est: quae sunt orta uirtutibus. quae quidem sapientes sequuntur, utentes tamquam duce natura, non perfecti autem homines, & tamen ingenij excellentibus praediti, excitantur spe gloriae; quae habet formam honestatis, & similitudinem. quod si ipsam honestatem undique perfectam, & absolutam, rem unam praeclarissimam omnium, maximeq. laudandam, penitus uiderent: quoniam gaudio complecentur; cum ita, tope-re eius adumbrata opinione laetentur? quem enim dedidum uoluptatibus, cupiditatum incendijs inflammatum, in ijs potiendis, quae acerrime concupinisset, tam-ta laetitia perfundi arbitramur, quanta aut superiori-rem Africanum Hannibale uicto, aut posterior em Carthagine eversa? quem Tiberina decursio festo illo die tanto gaudio affectit, quanto L. Paullum, cum regē Per-sen captum aduceret, eodem flumine inuenitum? Age nunc, Luci noster, exstreme animo altitudinem, excellentiāq. uirtutum: iam non dubitabis, quin earum compo-tes homines, magnō animo, erectoq. uiuētes, semper sint

beati: qui omnes motus fortunae, mutationesq. rerum, & temporum leues, & imbecilles fore intelligent, si in uirtutis certamen uenerint. illa enim, quae sunt a nobis bona corporis numerata, complent ea quidem beatissimam uitam, sed ita, ut sine illis possit beata uita exisse re. ita enim paruae, & exiguae sunt istae accessiones bonorum, ut, quemadmodum stellae in radio solis, sic istae in uirtutum splendore ne cernantur quidem. atque, haec, ut uere dicitur, parua esse ad beate uiuendum momen-ta ista corporis commodorum: sic nimis uiolentum est, nulla esse, dicere. qui enim sic disputant, oblitus mihi uidetur, quae ipsi egerint principia naturae. tribuendum est igitur his aliquid, dummodo, quantum tribuendum sit, intelligas. est tamen philosophi non tam gloriofa, quam uera quaerentis, nec prouibili putare ea, quae secundū naturam illi ipsi gloriost esse fatebantur, & uidere tan-tam uim uirtutis, tantamque, ut ita dicam, auctoritatē honestatis, ut reliqua non illa quidem nulla, sed ita parua sint, ut nulla esse uideantur. Haec est non omnia spernētis praeter uirtutē, & uirtutem ipsam suis laudibus amplificans oratio, denique haec est undique cōpleta, & perfecta explicatio summi boni. hinc ceteri particu-las arripere conati, suam quisque uideri uoluit afferre sententiam. Saepe ab Arioste, & Theophrasto mirabiliter est laudata per se ipsa rerum scientia. hoc uno captus Herillus, scientiam summum bonum esse defendit, nec rem ullam aliam per se expetendam.

## E X P L A N A T I O

**Q**uem Tiberina decursio festo illo die? Ouidij uersibus adductus sum, ut pro Diuersio, legendum putarem, Decursio, hoc facilius, quod Maffei, ac Tertij ueteres libri comprobant. erat autem festus ille dies, quem Romani in honorem Fortunae celebrabant. unde Ouidius lib. vi. Fast. Ite, deam laeti-fortes celebrate Quirites: In Tiberis ripa munera regis habet. Pars pede, pars etiā celeri decurrere cymba, Nec pudeat potos inde redire domum. Haec Paullus pater. **A**T Q Y E, haec, ut uere dicitur, parua est ad beate uiuendum momenta ista corporis commodorum: Cum dixerit, Haec, cur infert, Ista? equidem po-strema quatuor uerba suspicor non esse Ciceronis, sed hominis leuiter eruditii, qui uerbum Haec, pu-taret explicandum. Tertij liber habet, Commoda, pro Commodorum. Haec Paullus pater. **H**AEC est non omnia spernētis praeter uirtutem, & uirtutem ipsam suis laudibus amplificans oratio denique. Si quis nostrum librum hoc in loco cum alijs libris conferet, uidebit, unius litterae mutatio, & punctum loco motum quanto sententiam efficerit aptiorem. Haec Paullus pater.

C I C E R O

## C I C E R O

**M**ULTA sunt dicta ab antiquis de contemnendis, ac despiciendis rebus humanis. hoc unum Ari Sto tenuit: praeter uitia, atque uirtutes, negauit rem esse ullam aut fugiendam, aut expetendam. Positum est a nostris in ijs rebus, quae secundum naturam effent, non dolere. hoc Hieronymus summum bonum esse dixit. at uero Callipho, & post eum Diodorus, cum alter uoluptatem adamauisset, alter uacuitatem doloris, neuter honestate carere potuit, quae est a nostris laudata maxime. Quin eriam ipsi uoluptarij diuerticula quaerant, & uirtutes habeam in ore totos dies; uoluptatemq. primo dumtaxat expeti dicant, deinde conuentudine quasi alteram quandam naturam efficisci impulsu multa faciunt, nullam quaerentes uoluptatem. Stoici restant. hi quidem non unam aliquam, aut alteram a nobis, sed totam ad se nostram philosophiam transtulerunt: atque, ut reliqui fures earum rerum, quas ceperunt, signa commutant: sic illi, ut sententij nostris pro suis uerentur, nomina, tamquam rerum notas, mutauerunt. ita relinquitur sola haec disciplina digna studiosis ingenuarum artium, digna eruditis, digna claris uiris, digna principibus, digna regibus. Quae sum dixisset, paullumq. instituisse, quid est, inquit? satis ne uobis videor pro meo iure in uestris auribus commentatus? Et ego, tu uero, inquam, Piso, ut saepe alias, sic hodie ita ista noſſe uisus es, ut, si tui copia

## EXPLANATIO

**C**ONSERVATVINE quasi alteram quandam naturam effici; § Correxi locum, ex libris Sigonij, & Terwij. antea, Consuetudinem. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

**S**ED haec omittamus: habent enim & bene longam, & satis litigiosam disputationem. Illud mibi a te summiū festinanter dictum uidetur, sapientes omnes esse semper beatos. nescio quo modo praeteruolauit oratio. quod nisi ita efficitur; quae Theophrastus de fortuna, de dolore, de cruciatu corporis dixit, cum quibus coniungi beatam uitam nullo modo posse putauit, ueror ne uera sint, nam illud uchementer repugnat, eundem & beatum esse, & multis malis oppressum. haec quo modo conueniant, non sanc intelligo. Virum igitur tibi non placet, inquit, uirtutis tantam uim esse, ut ad beatu uiuendum se ipsa contenta sit: an, si id probas, ita fieri posse negas, ut i, qui uirtutis compotes sint, etiam malis quibusdam affetti, beati sint? Ego uero uolo in uirtute uim esse quam maximam: sed, quanta sit, alias: nunc tantum, possit ne esse tanta, si quidquam extra uitatem habeatur in bonis. Atqui, inquit, si Stoicis concedis, ut uirtus sola, si adsit, uitam efficiat beatam: concedis etiam Peripateticis. quae enim mala illi non audet appellare; aspera autem, & incommoda, & rei cienda, & aliena naturae esse, concedunt; ea nos mala dicimus, sed exigua, & porro minima. quare, si potest esse beatus, is, qui est in asperis, rei ciendisq. rebus; potest is quoque esse, qui est in paruis malis. Et ego, Piso, inquam, si est quisquam, qui acute in cauſis uidere soleat, quae